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Хоч би якою видалася нинішня зима – по-європейськи лагідною чи з тріскучи-
ми морозами, – сіверські рятувальники готові до будь-якого виклику. Упродовж 
минулого місяця в усіх підрозділах проведені відповідні навчання та перевірка 
обладнання. Адже в разі потреби співробітники ДСНС мають 
лише дві години на підготовку до виїзду 
за викликом. стор. 3Продовження на
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Новий рік невпинно 
наближається. У містах 
і селах встановлюють 
святкові ялинки, а 
дорослі і діти, як і 
завжди, чекають на 
подарунки. Щоправда, 
цьогоріч через пан-
демію коронавірусу 
свято буде не таким, 
як у попередні роки. 
Обійдемося без гучних 
гулянь, але душевна 
тепла атмосфера має 
панувати – і свято таки 
відбудеться. Адже 
активна підготовка до 
нього вже почалася.

У січні в Україні запровадять локда-
ун. Таке рішення було ухвалене 9 груд-
ня під час засідання уряду. Жорсткі об-
меження в країні діятимуть із 8 по 
24 січня 2021 року.

За словами Прем’єр-міністра Укра-
їни Дениса Шмигаля, це рішення уряд 
ухвалив за результатами обговорень із 
представниками бізнесу, місцевою 
владою та епідеміологами.

«Посилені заходи вживаються для 
того, щоб не допустити розгортання 
нової потужної хвилі захворюваності, 
яка може настати, зокрема, і після но-
ворічних свят. Тобто посилені каран-
тинні обмеження вводитимуть для то-
го, щоб розірвати ланцюг захворюва-
ності, що може сформуватися протя-
гом свят», – зазначив Прем’єр-міністр.

Буде заборонено: відвідування за-
кладів освіти, крім дошкільної; роботу 

кафе, барів, ресторанів (крім доставки 
та замовлень на винос), закладів роз-
ваг, ТРЦ, крім купівлі товарів першої 
необхідності; роботу салонів краси, 
закладів культури, фітнес-залів, ба-
сейнів, усіх масових заходів, крім офі-
ційних спортивних; проведення куль-
турних масових заходів; роботу про-
довольчих і непродовольчих ринків; 
прийом відвідувачів кінотеатрами та 
закладами культури з наповненістю 
кіно залів або залів понад 50% місць. 
Прийом відвідувачів музеїв, виставок, 
галерей тощо, які не забезпечують 
можливість обмежити кількість відвіду-
вачів у залі з розрахунку 1 особа на 
10 квадратних метрів приміщення. 
Транспорт і готелі працюватимуть. Та-
кож урядом рекомендовано з 11 січня 
по 21 січня встановити дистанційний 
режим роботи.

зимові ризики: рятувальники готові 
рятувати сіверян від холодів

гЧ гЧ

Катання на лижах і ковзанах завжди 
були і залишаються улюбленими зимо-
вими розвагами. Тож у багатьох насе-
лених пунктах Чернігівщини в період 
холодів працюють ковзанки. Городня – 
не виняток. На цій ковзанці безкоштов-
но можуть кататися дорослі й діти, а та-
кож тренуються місцеві хокеїсти. Ко-
манда строката і переважно склада-
ється з чоловіків віком від 50 років.

Молодий і активний підприємець зі Сно-
вська Олександр Гончаренко вважає, що всі 
проблеми в суспільстві виникають через 
людську неповагу одне до одного і ниці 
вчинки. Тому треба вчитися жити в гармонії 
та злагоді. Сам же Олександр стверджує, 
що намагається робити тільки добрі вчинки 
і ставиться до навколишніх із повагою. Що-
правда, в житті чоловіка була ситуація, за 
яку йому соромно. стор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Олександра гончаренка 

НАБЛИЖАЄТЬСЯ!
НОВОРІЧНЕ СВЯТО
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Позитивний 
стиль життя 

хокейну команду 
із чоловіків віком 50+

У городні 
сформували 
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Президент на Чернігівщині: 
володимир зеленський відвідав «десну»

Обрання керівництва 
Чернігівської обласної ради 

відбулося із порушенням 
закону, – депутат облради

У рамках 13-го туру УПЛ 
чернігівська «Десна» в до-
машніх стінах обіграла «Ма-
ріуполь» (2: 0). Усі голи були 
забиті в другому таймі. На 
50-й хвилині Єгор Картушов 
отримав м’яч у штрафному 
майданчику після кількох ри-
кошетів і переграв Гальчука. 
Через шість хвилин перева-
гу господарів подвоїв Хльобас. Дмитро отримав розкішний 
пас у штрафний і пробив у ближній кут воріт. Чернігівський 
клуб після цього матчу посідає третє місце в турнірній табли-
ці (23 очки), а «Маріуполь» – дев’яте (16 очок).

У чемпіонаті команди завершили перше коло змагань і 
пішли на зимову перерву.

Обрання керівництва Чернігівської обласної ради під час першої 
сесії відбулося із порушенням закону та регламенту облради. У цьо-
му переконаний керівник обласної організації партії «Наш край», де-
путат облради Сергій Баришовець. За його словами, на початку за-
сідання спостерігалося порушення рішення робочої групи з підго-
товки першої сесії, що затвердила порядок денний засідання ради. 
Розгляд питання про створення постійних комісій обласної ради 
там не передбачався.

Створена під час сесії лічильна група представляла всі полі-
тичні сили (вісім партій) і за неї проголосували 63 депутати. 

«Згідно із законом та регламентом, вона мала визначити час, 
місце і порядок голосування з обрання голови обласної ради. І в 
своєму протоколі лічильна група прописала все таким чином, щоб 
убезпечити порушення законодавства під час таємного голосу-
вання. Було зроблено все, щоб голосування відбувалося без тис-
ку і будь-яких маніпуляцій», – зазначив Сергій Баришовець. 

Він припускає: коли стало зрозуміло, що тиск на депутатів буде 
неможливий за таких обставин, тоді й почалися деструктивні дії, 
з’явилося повідомлення про «замінування» будівлі обласної ради. 
Лічильна група навіть у цих умовах продовжувала роботу і, зважаю-
чи, що частина депутатів залишила облраду, вирішила перенести 
засідання з обрання голови облради на 9 грудня. Це дало б можли-
вість повідомити всіх депутатів і законно організувати голосування. 
Натомість голові лічильної групи не дозволили зачитати протокол, а 
членів лічильної групи звинуватили в бездіяльності. Була створена 
«нова» лічильна група з представників трьох політичних сил, і за неї 
проголосували 33 депутати. Саме вони й обрали голову обласної 
ради, її заступників і голів постійних депутатських комісій. 

«Голосування за голову облради не було таємним, адже депута-
ти, які брали участь у голосуванні, демонстрували свої бюлетені 
«смотрящим» перед вкиданням до скриньки. Та й чого варті публіч-
ні декларації 33 депутатів про підтримку визначеної кандидатури. 
Ми налаштовані на конструктивну роботу, адже нас обрали жителі 
Чернігівщини, але розпочинати її із порушень закону та регламенту 
вважаємо неприпустимим», – наголосив депутат обласної ради від 
«Нашого краю». 

Пресслужба обласної організації ПП «Наш край»

«десна» впевнено обіграла «Маріуполь»

Начальник навчального центру Віктор 
Ніколюк ознайомив Главу держави зі струк-
турою центру та системою підготовки вій-
ськовослужбовців. Володимир Зеленський 
оглянув тренажер для підготовки водіїв, 
спеціалістів військ ППО. Навчання прово-
дяться на тренажерному комплексі ЗУ-23-2 
у вигляді напівсфери, який відтворює іден-
тичні реальним бойові дії та дає змогу роз-
рахунку удосконалити навички. На сьогод-
ні це єдиний тренажер такого рівня в ЗСУ. 

Також Главі держави продемонструва-
ли навчання з надання першої медичної 
допомоги пораненим та евакуації поране-
ного з поля бою. Крім того, Володимир Зе-
ленський ознайомився з системою підго-
товки танкістів. 

Президент оглянув інфраструктуру 
школи з підготовки снайперів. Зокрема, 
модульне містечко, класи, зразки снай-
перської зброї у навчальному корпусі. На 
стрільбищі було продемонстровано за-
няття з вогневої підготовки снайперів. 

Відбулося й відкриття пам’ятної стели 
на території Центру командування Сухо-
путних військ у Києві. Від Президента 
України біля стели встановили кошик кві-
тів на знак вшанування пам’яті загиблих 
воїнів-сухопутників.

У День Сухопутних військ України Президент 
Володимир Зеленський відвідав 169-й на-
вчальний центр «Десна» імені князя Яросла-
ва Мудрого Сухопутних військ Збройних сил 
України. Разом із Главою держави центр від-
відали керівник Офісу Президента Андрій Єр-
мак, міністр оборони Андрій Таран, секретар 
Ради національної безпеки і оборони України 
Олексій Данілов, Головнокомандувач Збройних 
сил України Руслан Хомчак. Повідомляє Офіс 
президента України. 

Слово «об’єднана» більше не фігуру-
ватиме в назві громад. Це пов’язано із 
нововведеннями в законодавстві. За 
словами фахівців, це слово вживали то-
ді, коли діяв Закон «Про добровільне 
об’єднання громад». Зараз же воно 
втратило сенс через постанову Кабмі-
ну, що затверджує перелік територіаль-
них громад, які функціонують в Україні.

«З липня, коли була прийнята Постанова «Про зміни адміні-
стративно-територіального устрою» та затверджено райони, най-
нижчим рівнем адмінтеродиниці стала територіальна громада. 
Саме через це слово «об’єднана» не вживається в термінології», – 
пояснила депутат Чернігівської обласної ради Ірина Грозенко.

Окрім цього, наразі чітко визначено, які саме громади входять 
до того чи іншого району. Це стосується не лише Чернігівщини, а 
й усієї України.

Найкращими зимовими 
розвагами в усі часи були і за-
лишаються катання на лижах і 
ковзанах. Щоправда, минулої 
зими через аномально теплу 
погоду на Чернігівщині це зро-
бити було майже неможливо. 
Між тим, цьогоріч сподівання 
на справжню зиму є. Тож поки 
на вулиці морозно, в Городні 
вирішили не гаяти часу.

«Це вже п’ята зима, як у Го-
родні є ковзанка. Але торік вона 
лише двічі працювала через по-
годні умови. А цьогоріч ми 
8 грудня залили її, а 9-го вже 
грали хокеїсти. Надалі все зале-
жатиме від погодних умов, бо 
ковзанка в нас просто неба. Але 
будемо сподіватися на краще, 
бо в нас північний район, Семе-
нівка хіба що північніше. То нам 
соромно не зробити ковзанку. У 
нас ковзанка в коробці з борта-
ми, все пофарбовано. Освітлен-
ня бажає кращого, але кататися 
можна. А для гри в хокей трошки 
не те освітлення», – розповів за-
відувач стадіону м. Городня Во-
лодимир Пилипенко. 

Ковзанка відкрита не лише 
для хокеїстів, а й для усіх охо-
чих стати на ковзани дітей і до-
рослих.

«Торік закупили вживані ков-
зани різних розмірів, близько 

40 пар, то в кого немає своїх, 
можуть користуватися цими. 
Але поки немає людини, яка за-
йнялася б прокатом ковзанів. Та 
все одно, хто звертається з про-
ханням про ковзани, не відмов-
ляємо. Даємо безкоштовно», – 
зауважив завідувач стадіоном. 

Цікава в Городні й хокейна 
команда.

«В основному складається із 
людей старшого віку, яким за 50, 
60, 70 років. Осіб 12 набереться. 
Ці чоловіки ще пам’ятають, що 
таке хокей. Раніше в цю гру всі 
грали. Молоді цікаво. Напри-
клад, нинішнім футболістам, але 
вони не дуже вміють на ковзанах 
стояти, не те що грати. Але ба-
жання в них є», – запевнив Воло-
димир Пилипенко. 

Традиційно городнянські хо-
кеїсти проводять товариські зу-
стрічі з командою зі Сновська.

«Ковзанка працює зранку і 
до вечора – допоки освітлення 
не вимкнуть у місті й на стадіоні 
о 23-й годині. Тож якщо лід до-
зволяє, то можна безкоштовно 
кататися», – сказав чоловік.

Вніс свої корективи і каран-
тин. Є вимога, що без маски на 
стадіон заходити не можна, 
але водночас не варто забува-
ти, що зимові розваги відбува-
ються на свіжому повітрі.

Співробітники Бобровиць-
кого відділення поліції 
затримали в лісі чолові-
ка, який уже обвалював 
і фасував м’ясо вбитої 
тварини. Наразі з підо-
зрюваним проводяться 
слідчі дії. Щойно поліції 
стало відомо про вбивство 
лосихи, на місце події 
виїхали правоохоронці. 
Повідомляє поліція Черні-
гівської області. 

Поліцейські встановили, 
що тварину вбив киянин, 
який приїхав у гості до бать-
ків на Бобровиччину. Раніше 
чоловік проблем із законом 
не мав. Утім, він добре підго-
тувався до полювання: взяв 
мікроавтобус, дві рушниці та 
ножі для обвалювання м’яса. 
До огляду місця події був за-
лучений ветеринар. Він від-
значив, що тварині було 
3-4 роки, її вага досягла 
300 кілограмів. М’ясо твари-
ни, зброя та інші речові дока-
зи скоєння злочину вилучені 
та направлені на проведення 
експертизи. 

Слідчі відкрили прова-
дження за частиною 1 статті 
248 Кримінального кодексу 
України – незаконне полю-
вання, що карається штра-
фом до 51 тисячі гривень, 
громадськими роботами 
або обмеженням волі на 
строк до трьох років.

До поліції зателефонувала жителька села в Ніжинському ра-
йоні з повідомленням про розбійний напад, якого зазнала її стара 
сусідка. Зухвалий незнайомець вдерся до будинку ще вранці й 
упродовж всього дня тримав 78-річну господиню зв’язаною, ме-
тодично обшукуючи будинок.

На місце події негайно виїхали поліцейські. Потерпіла поясни-
ла правоохоронцям, що зранку незнайомий чоловік у темному 
одязі та медичній масці проник до її господарства, зв’язав руки, 
погрожував і вимагав гроші. Налякана жінка віддала все, що ма-
ла, проте нападник цим не вдовольнився. Він перерив усі закутки 
в помешканні, навіть робив перерву та готував собі поїсти. Зре-
штою, вдовольнився знайденою тисячею гривень, цукерками та 
пачкою чаю. Розв’язав господиню та втік. 

Менш ніж за три години після виклику правоохоронці виявили 
підозрюваного на залізничній станції. Чоловік сподівався виїхати 
електричкою до Ніжина, а звідти дістатися столиці.

Зловмисником виявився 46-річний виходець із Запорізької 
області, який останнім часом мешкає у селі на Київщині. У мину-
лому цей чоловік вже відбував покарання за майнові злочини. По-
ліцейські вилучили у нього речові докази причетності до розбою. 
Слідчий поліції затримав підозрюваного в порядку статті 208 Кри-
мінального процесуального кодексу України. Відкрито криміналь-
не провадження за фактом розбою, поєднаного з проникненням 
у житло (частина 3 статті 187 Кримінального кодексу України). 
Зловмиснику загрожує позбавлення волі на строк від 7 до 12 ро-
ків із конфіскацією майна. Триває досудове розслідування.

громади перестануть бути «об’єднаними». 
Як тепер називатимуть Отг

У городні змагаються хокеїсти віком 50+ Поліція затримала 
чоловіка, який вбив 

червонокнижну 
лосиху

Чоловік вчинив розбійний напад 
на немолоду жінку
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ 

ДУМОК

Як я балотувалася 
в депутатки: 

висновки постфактум 
Рішення. Давно хотіла взяти 

участь у виборах не як спостерігачка, 
журналістка чи працівниця штабу, а 
саме як кандидатка. Одним із осно
вних поштовхів до рішення став тре
нінг про посилення участі жінок в міс
цевій політиці, після якого я написала 
пост у соцмережах, що жінок у полі
тиці має бути більше! Але... реакція 
на таку пропозицію була неоднознач
ною, бо чимало саме жінок написали 
про «інше призначення жінки». Однак 
мене цікавила політика, досвід ме
дійної та громадської діяльності в 
Чернігові був. Отже, я – кандидатка в 
депутатки міської ради.

ПРАВИЛА ГРИ І ПАРТІЯ. На цьогоріч-
них місцевих виборах балотуватися до 
міської ради можна було лише за партій-
ним списком. Я висувалася від «Нашого 
краю», із яким тривалий час співпрацюю 
й ідейні позиції якого теж розділяю.

Як продемонстрували результати міс-
цевих виборів, рейтинг партії пропорцій-
но впливає на кількість кандидатів, які її 
представлятимуть у раді. Що вищий рей-
тинг партії, з якою йдете на вибори, то 
більше шансів на обрання. До речі, шанси 
жінок у цій виборчій кампанії були вищи-
ми – в кожній п’ятірці кандидатів у вибор-
чому списку мали бути дві жінки. Конкурс 
на місце депутата міськради становив 
шість осіб на місце.

ОБІЦЯНКИ/ ПРОГРАМА. Під час зу-
стрічей із виборцями я не обіцяла нічого 
такого, чого не могла б виконати, якщо 
стала б депутаткою. Найбільше була зо-
середжена на механізмах участі грома-
дян у процесах прийняття рішень на міс-
цевому рівні. Пропонувала оновлення 
громадського бюджету в Чернігові, над 
впровадженням якого разом із однодум-
цями працюю з 2015 року. Однак це по-
требує певних зусиль місцевих жителів – 
генерувати ідеї, писати проєкти – і має 
менш помітний результат, аніж встанов-
лений напередодні виборів дитячий май-
данчик у дворі чи залатана яма в асфаль-
ті представниками провладної партії за 
гроші платників податків. 

РЕЗУЛЬТАТИ. Результат закономір-
ний – із кандидатки я не стала депутат-
кою. Лайки і слова підтримки у соцмере-
жах не конвертувалися у голоси вибор-
ців. Я абсолютно не розчарована, адже 
здобула для себе безцінний досвід. 

Можна припустити, що на сьогодні гро-
мадський бюджет і посилення народо-
владдя для чернігівців не такі важливі, 
щоб їх відстоювали депутати. Однак із од-
нодумцями ми й надалі прагнемо осучас-
нити бюджет участі в Чернігові, щоб він 
дійсно був механізмом залучення грома-
дян до управління містом, а не просто спо-
собом поділу бюджетних коштів між бю-
джетними установами. Тому далі буде...

Адже в разі потреби в співробітни-
ків ДСНС є лише дві години на підго-
товку до виїзду в будь-яку точку об-
ласті. 

«Також перевірено засоби поря-
тунку людей на водних об’єктах, техні-
ка високої прохідності вже заступила 
на чергування. Підрозділи управління 
ДСНС, а також інші аварійні служби го-
тові до виконання завдань за призна-
ченням в умовах ускладнення погод-
них умов в осінньо-зимовий період», – 
каже Олександр Івченко, речник 
управління ДСНС України у Чернігів-
ській області. 

У всіх п’ятьох загонах управління 
ДСНС області до холодів підготували і 
засоби для пунктів обігріву. Самі ж 
пункти встановлюють на вимогу орга-
нів місцевого самоврядування. Стаці-
онарні можуть розміщувати в школах, 
медзакладах та інших приміщеннях. 
Їх перелік визначають місцеві ради. 
До мобільних пунктів обігріву нале-
жать намети. 

«Їх встановлюють на автошляхах 
державного та місцевого значення, де 
утворилися затори. А також під час 
масових заходів, що передбачають 
велике скупчення людей. До пунктів 
обігріву входить сам намет, піч, 

дерев’яні настили, ліжка, ковдри, сто-
ли. Прибори для прийому їжі», – пові-
домив Олександр Івченко.

Аби не переохолоджуватися, над-
звичайники радять мешканцям об-
ласті вдягатися по погоді, не нехтува-
ти теплими речами. 

«Порада водіям, які долають великі 
відстані, брати з собою теплий одяг, 
термоси з гарячою водою або чаєм. Та 
брати спеціальні засоби проти ков-
зання, що одягаються на покришки 

авто», – радить речник управління 
ДСНС України у Чернігівській області. 

В управлінні ДСНС наголосили й на 
тому, що через похолодання зросла 
кількість пожеж у житлових будинках. 
Мешканці області порушують правила 
облаштування та експлуатації пічного 
опалення. 

«Станом на початок грудня цього 
року в області вже загинули 83 люди-
ни, що на 13,7% більше ніж за анало-
гічний період минулого року. Якщо 
брати 2019 рік, то всього загинуло 
75 осіб, ми бачимо, що перевищуємо 
показник минулого року», – повідомив 
Олександр Івченко.

Тому надзвичайники закликають 
громадян дотримуватися правил по-
жежної безпеки. Зокрема стежити за 
справністю приладів пічного опален-
ня, електромереж та обігрівачів. Вчас-
но виявляти та шпаклювати тріщини в 
печах і димарях. Побачити такі дефек-
ти допоможе звичайна побілка. Також 
не варто запалювати вогонь за допо-
могою легкозаймистих речовин і ку-
рити в ліжку. Співробітники ДСНС 
просять жителів області контролюва-
ти ігри дітей і не доручати дітям нагля-
дати за печами.

Ольга Лазун

надзвичайники розповіли про готовність 
рятувати мешканців області від холодів

Надзвичайники 
Чернігівщини вже 
активно готуються до 
зимових холодів. Як 
розповіли в обласно-
му управлінні ДСНС, 
упродовж минулого 
місяця в усіх підроз-
ділах вже проведені 
відповідні навчання 
та перевірка облад-
нання. зиМОві ризиКи:

Олександр Івченко

Ірина СИНЕЛЬНИК

Посприяв у цьому народний депутат України Борис 
Приходько. Так, у межах власної депутатської програ-
ми «Здорова громада» у Козелецьку та Прилуцьку ра-
йонні лікарні свого 210-го округу депутат передав три 
кисневі концентратори, що здатні забезпечувати ціло-
добове постачання кисню до 10 л на хвилину. В умо-
вах щоденного зростання кількості госпіталізованих 
хворих на COVID-19, це дуже потрібне для інфекційних 
відділень мед устаткування, констатують медики.

«У нас і справді є дефіцит кисневих концентраторів. 
Наприклад, зараз із 40 пацієнтів, які лікуються від усклад-
нень коронавірусу в інфекційному відділенні Козелецької 
ЦРЛ, третина потребує кисневої підтримки. І ми навіть 
змушені орендувати кисневі концентратори, щоб повніс-
тю забезпечити тяжких хворих киснем. А тому ми щиро 
вдячні Борису Вікторовичу за допомогу», – каже голо-
вний лікар Козелецької ЦРЛ В’ячеслав Приліпко. 

Ще один кисневий концентратор отримала Носівська 
районна лікарня. Таким чином народний депутат підтри-
мує свою малу Батьківщину, де народився. Борис При-
ходько особисто заїхав передати медустаткування та 
поспілкуватися з лікарями.

«Ми вдячні Борису Приходьку, що він підтримує і рід-
ний Носівський район. Щойно ми звернулися з прохан-
ням допомогти із концентратором, він одразу привіз йо-
го. Це дуже потрібне устаткування в нинішній період, ми 

вже його запустили в роботу, адже якраз один із пацієн-
тів лікарні потребував кисню. І лікарі, і вся громада вдячнi 
за допомогу», – наголосив голова Носівської  ОТГ Воло
димир Ігнатченко.

Від початку пандемії Борис Приходько систематично 
допомагає з покращенням матеріально-технічної бази 
лікарень області, а також допомагає лікарям із потрібни-
ми засобами захисту. Окрім кисневих концентраторів, 
цьогоріч депутат посприяв передачі у паліативні, хірур-
гічні, терапевтичні та реанімаційні відділення лікарень 
області 39 багатофункціональних медичних ліжок із про-
типролежневими матрацами і тумбами, пульсоксиме-
три, безконтактні термометри, для медиків – високо-
якісне захисне спорядження. 

«Я шукаю можливості підтримати наші лікарні та мед-
персонал, які вже майже рік важко працюють в умовах 
пандемії. Зараз у багатьох лікарнях запрацювали інфек-
ційні відділення, тож отримую багато звернень від лікарів 
із проханням допомогти закупити медустаткування. Ці 
кисневі концентратори дадуть змогу повноцінно дихати 
не лише хворим на COVID-19, а й пацієнтам із порушеною 
функцією дихання у післяопераційний період, однак ба-
жаю, щоб лікарі їх застосовували якомога рідше», – за-
значив народний депутат Борис Приходько.

За словами народного депутата, він і надалі допома-
гатиме сфері медицини Чернігівщини. 

Валентина Мудра

У районних лікарнях Чернігівської області 
побільшало кисневих концентраторів

Козелецька ЦРЛ Носівська ЦРЛ
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До Нового року вона розмалю-
вала вікна будинку гуашшю. А на-
дворі все зроблено звичайною 
олійною фарбою. Наталія вчилася 
малювати самотужки. 

«Ще у дворі багато локацій, які 
треба розмалювати», – зазначає 
вона.

Та в родині Богданів творчістю 
займається не лише Наталія. Її ма-
ма вишиває, а батько допоміг ді-
вчині реалізувати ідею з креатив-
ною лавкою. Окрім цього, студент-
ка захоплюється розмальовуван-
ням картин за номерами, вишиван-
ням бісером та іншим рукоділлям. 

«Донька вишила на день наро-
дження мені картину бісером і за-
вжди вона щось таке творче ро-
бить, нам дуже приємно. Також ме-
ні зробила кошичок, тепер дивимо-
ся, в селі ще ходять із такими ко-
шичками. Спочатку всі казали: «Ой, 
як гарно». І мені теж дуже подоба-
ється», – розповідає Раїса Богдан, 
мама майстрині. 

Раїса Миколаївна також зазна-
чила, що її донька настільки захо-
плюється своїм хобі, що готова на-
віть жертвувати заради нього сном.

«Може сидіти ночами. Ми хоче-
мо її сварити, а вона каже, що їй 
дуже це подобається», – зізнаєть-
ся мама майстрині.

Зараз Наталія активно працює 
над створенням ялинкових прикрас. 
Колись вона робила їх у техніці кан-
заші, тобто зі стрічок. Тепер же вирі-
шила спробувати щось нове.

«Із природних матеріалів вико-
ристовую сизаль. Зараз це тренд. І 
в Ютубі дуже багато відео про нату-
ральні іграшки. Ще шерсть викорис-
товую», – повідомила майстриня.

А ще вона робить прикраси 
пап’є-маше з вати. За словами ді-
вчини, ця технологія досить давня і 
була популярна ще в минулому 
столітті. Втім, зараз це рідкість. 
Натомість Наталія взялася за ви-
вчення техніки і вже створила двох 
сніговиків. Свою колекцію планує 
поповнювати.

 «Це дуже просто насправді. Ва-
та, клей розбавлений водою – і 
створюєш макет, потім накладаєш 
шар за шаром вату. Потім покрива-
єш клеєм, фарбуєш, закінчуєш 
акрилом і глітером», – ділиться се-
кретами Наталія.

На ялинкові прикраси дівчина 
перетворює і звичайні лампочки, 
що вже перегоріли. 

Наталія Богдан, майстриня
«Вирішила не розфарбовувати 

їх, а зробити в техніці декупаж. Що-
правда, дещо треба дооформити. 
Пінгвіна з лампочки зробила. А ра-
ніше робили тільки сніговиків», – 
розказала дівчина. 

Є у неї і світильники з солоного 
тіста, куди можна вставляти світ-
лодіодні гірлянди.

«Пластмасова бляшанка є 
основою, потім теж фольга вико-
ристовується, далі – тісто замішу-
ється і ліпиш, наче з пластиліну. Я 
покривала акриловою фарбою. А 
це ось акриловим лаком. Побачи-
мо, як збережеться. А із залишків 
тіста вирішила зробити Діда Моро-
за», – каже вона. 

За словами студентки, багато 
своїх іграшок вона дарує. З торішніх 
прикрас залишилися лише кілька. 
Вона також розповіла, що цього ро-
ку її іграшки прикрашатимуть цен-
тральну ялинку Кучинівки. Дівчина 
вже готує для цього цікаві роботи.

Ольга Лазун

Приємний сюрприз для дітей із особливими 
потребами вирішили влаштувати на Сновщині. 
Ініціатива належить Ользі Довбиш із «Май-
стри Сновщини» та Дмитру Шакалу, одному 
з координаторів проєкту «Крок уперед». До 
доброї справи під назвою «Таємний Санта» 
долучилися небайдужі люди. 

«Ставили коробки в магазинах, куди містяни за 
бажанням клали солодощі, канцтовари, іграшки чи 
ще щось для наших діток. Або нам приносили все 
це, щоб ми передали дітям. Подарунки збираємо 
до 16 грудня, а з 18 грудня почнемо їх розвозити», – 
розповів співорганізатор акції Дмитро Шакал. Таку 
акцію на Сновщині влаштовують уперше.

3 грудня був Міжнародний день інвалідів, але че-
рез карантин не можна влаштовувати жодних захо-
дів і збиратися гуртом. Та попри це, вирішили не за-
лишати дітей без уваги і привітати з різдвяними 
святами. 

«Оскільки нині карантин, влаштовувати якихось 
розважальних чи святкових програм не можемо. 
Просто проїдемося за адресами, які в нас є, усно 
привітаємо діток і вручимо подаруночки до свята», – 
зауважив Дмитро. 

привітає з 
різдвяними 

святами діток 
з особливими 

потребами

«таЄМниЙ» 
Санта

Студентка Наталія Бог-
дан поділилася секретом 
створення оригінальних 
новорічних прикрас і 
показала свою колекцію 
хенд-мейд-іграшок із 
вати, сизалю та інших 
матеріалів.
Наталія Богдан  опановує фі-

лологію в Чернігівському універ-
ситеті. Сама дівчина – з Кучинів-
ки. Її основна діяльність – на-
вчання. Однак чимало своєї ува-
ги вона приділяє творчості. Ді-
вчина власноруч оздобила га-
раж і господарські споруди біля 
будинку.

«З весни захотілося щось но-
ве у дворі прикрасити. Побачила 
в інтернеті картинки, почала 
щось малювати, створювати, 
захопилась цим», – пояснює На-
талія Богдан, майстриня.

КазКа в КУЧинівЦі:
юна майстриня 

створює прикраси за 
забутими технологіями

Загалом планують відвідати якомога більше ді-
ток з особливими потребами. Хочуть, щоб не тільки 
зі Сновська, а й із сіл громади. 

Дмитро Шакал захопився цією справою не ви-
падково, адже сам має інвалідність.

«Більше як 16 років маю групу, тож знаю, як жи-
вуть такі люди. І сам схотів допомагати такій катего-
рії людей, у яких у чомусь є потреба. Зокрема в рам-
ках проєкту «Крок уперед» допомогли вже людям із 
інвалідністю. Ліками, інвалідним візком, грошима на 
лікування, продуктовими наборами», – розповів він. 

Із 2017 року Дмитро є волонтером всеукраїн-
ської місії «Служіння незрячим». 

Із липня 2020 року Дмитро та його найкращий 
друг Олександр керують проєктом «Крок уперед».

Ірина Осташко

ЧеЛАЙнЧеЛАЙн

«таЄМниЙ» «таЄМниЙ» 
СВЯТО

Наталія Богдан

До Нового року – рукою подати. Звісно, цьогорічне свят-
кування відрізнятиметься від звичного, бо дається взнаки 
пандемія коронавірусу. Відповідно, не буде звичних масових 
гулянь і хороводів, але святковий настрій і новорічні атрибу-
ти під заборону не підпадають. Тож в українських містах і 
селах встановлюють новорічні деревця, а дорослі й діти пере-
бувають в очікуванні дива та готуються до свята.
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«Зазвичай ельфи – це помічники ді-
дуся, святого Миколая, будь-якого каз-
кового героя. Вони пішли з Європи. І 
сьогодні ми в ролі ельфів допомагаємо 
дітям на майстер-класі», – розповідає 
Вікторія, «ельф».

«Ми проводимо з дітьми різні май-
стер-класи. Ось будемо робити чобі-
ток, у який потім святий Миколай по-
кладе подарунки», – зазначила Катери-
на, «ельф». 

Дітлахи, які прийшли на майстер-
клас, діляться обізнаністю про новоріч-
ного персонажа, що запросив їх у гості. 

«Помічники Діда Мороза. Вони ро-
блять іграшки», – розповіла Євгенія. 

«Це помічники Діда Мороза», – ска-
зала Мілана. 

«У мене дуже діти допитливі, вони 
люблять дізнаватись про щось нове, 
тому я завжди відвідую з ними різнома-
нітні заходи», – повідомила Марина, 

мама дітей, які побували в «Майстерні 
ельфів». 

Свою роботу «Майстерня ельфів» 
розпочала 7 грудня, планують постійно 
проводити заходи й у січні, до початку 
локдауну. Майстер-класи в середньо-
му тривають одну годину. У зв’язку з 
пандемією обмежена кількість присут-
ніх осіб, зазвичай від 3 до 7 дітей, віком 
3-10 років.

Олег Дешура

У Чернігові ельфи запрошують 
дітлахів у країну креативу

Зануритися в атмосферу Нового 
року з усіма відповідними атрибу-
тами – Дід Мороз або Санта Клаус, 
новорічна ялинка та подарунки. У 
чернігівському коворкінгу «Про-
стір ідей» створили «Майстерню 
ельфів», у якій дітлахи під кура-
торством помічників Діда Мороза 
можуть відвідати новорічні май-
стер-класи. 

ексклюзивні ялинкові прикраси й 
екоялинки чернігівської майстрині

Наталія Деркач створює ексклю-
зивні ялинкові прикраси й еко-
логічні ялинки. Шиючи перший 
набір іграшок для себе, навіть 
не підозрювала, що вони можуть 
викликати в когось цікавість і 
їх усі розкуплять.

Творчою Наталія була, скільки себе 
пам’ятає. 

«Із самого дитинства любила щось 
прикрашати, ще до школи навчилася 
шити та плести, майструвала одяг своїм 
лялькам. Ще тоді була естетом, мені бу-
ло дуже важливо, щоб і шапочка, і коф-
тинка на ляльці були в одній кольоровій 
гамі», – каже вона.

Попри це, совенята, сніговики, зайчи-
ки, янголи та інші казкові персонажі, фото 
яких можна побачити на сторінці майстри-
ні у Facebook, уже користуються популяр-
ністю. А ще, розповідає вона, зріс попит 
на екоялинки.

«Ідея з новорічними іграшками виникла 
сама по собі. Як і все інше, робила їх не для 
продажу, а для себе. Та якось знайома за-
пропонувала дати на них оголошення. Було 
дуже неочікувано, що продались вони всі й 
до того ж дуже швидко», – згадує Наталія 
перший досвід. Дивлячись на іграшки, ро-
зумієш, чому вони користуються популяр-
ністю. Адже майстриня, хоч як би банально 
це звучало, вкладає в кожну свою роботу 
часточку добра та зазначає, що особливо 
приємно бути причетною до радості людей.

Юлія Заліська

ЧерніГівщини ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙнЧеЛАЙн

НАБЛИЖАЄТЬСЯ!
Освіту майстриня здобула педаго-

гічну. Далі була робота зовсім не в твор-
чих галузях, і велике бажання віднайти 
саме ту свою, до душі, творчу справу, 
яка приносила б задоволення. І непога-
но, якби й дохід.

«Коли в мене народилася донечка, то 
весь свій запал перенесла на неї. Хоч 
одяг сама я не шила, але завжди май-
струвала бантики та заколочки, квіточки 
та віночки, різноманітні вбрання на свя-
та й конкурси», – розповіла пані Наталія.

«Минулого року, – розповідає май-
стриня, – випадково натрапила у фей-

нОвОріЧниЙ наСтріЙ

Наталія Деркач

сбуці на рекламу курсів флористики і 
дуже вдячна долі за це! Завжди хотіла 
навчитися робити гарні букети, завдяки 
курсам тепер вмію їх робити не тільки з 
квітів, а й із цукерок, фруктів і овочів». 
Наразі Наталія займається флористи-
кою. Кожен букет називає новим досві-
дом на її шляху становлення як профе-
сіонала. І соромливо зізнається, що й 
досі не вміє розрекламувати та прода-
вати свої роботи. Цим і пояснює неви-
соку вартість замовлень – отримує за-
доволення від роботи, а ціна така, аби 
покривала витрати на виготовлення.
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1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да-
нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
11.25, 12.20, 14.15 «Мi няю 
жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 «Чис то news 2020».
20.20 Х/ф «Тран сфор ме
ри 3».
23.20 Х/ф «По лiс мен з Бе
вер лi Гiллз».
1.25 Х/ф «Шер лок».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН-
ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме
лек».
12.25 Т/с «Но ве жит тя».
14.30 «Вещ док».
16.25, 21.00 «Вещ док. Особ ли-
вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
23.55 Т/с «Зна йом ство з 
бать ка ми».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
10.00 Бiль ше нiж прав да 5.30.
11.00, 13.10 Х/ф «Важ кий 
кор пус».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.45, 16.10, 21.25 Т/с 
«Пес».
16.45 Х/ф «Мак си маль ний 
ри зик».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
22.45 Т/с «Зак ля тi дру зi».
0.50 Т/с «Фан том».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. 
Но ва iс то рiя».
6.00 Т/с «Ко мi сар Рекс».
11.00 Зва на ве че ря.
13.20, 14.50 Т/с «Слiд».
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но-
ви ни.
18.05 Су пер Ма ма.
19.05 Таємни цi ДНК.
20.15, 22.50 Т/с «Двоє над 
прiр вою».
23.05 Т/с «Бi ля рiч ки два 
бе ре ги».
1.05 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.45, 15.30 Iс то рiя од но го 
зло чи ну.
17.10 Т/с «Вик лик».
20.10 «Го во рить Ук раїна».
21.00, 0.00 Т/с «Кри мi наль
ний жур на лiст».
23.20 Кон тро лер.
1.30 Те ле ма га зин.
íîâèé êàíàë

6.00, 7.15 Kids’Ti me.
6.05 М/с «Том i Джер рi».
7.20 Варь яти.
9.50 Х/ф «До сяг ни ус пi ху».
11.50 Х/ф «Од но го ра зу в 
Ри мi».
13.20 Су пе рiн туїцiя.
15.00 Хто звер ху?.
17.00 Ко хан ня на ви жи ван ня.
21.00 Х/ф «Хро нi ки Нар нiї: 
Лев, Чак лун ка та ча рiв на 
ша фа».23.50 Х/ф «За ча ро
ва на».

1 1+
6.00 «ТСН- Тиж день».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да-
нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25, 12.20 «Жит тя вi до мих 
лю дей 2020».
12.50, 14.15 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 «Чис то news 2020».
20.20 Х/ф «Тран сфор ме ри».
23.10 Х/ф «Ар ма гед дон».

²ÍÒÅÐ

5.25 «След ствие ве ли... с Ле-
они дом Ка нев ским».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН-
ТЕ Ром».
9.55, 18.00 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
10.55, 12.25 Т/с «Де тек тив 
Ре ну ар».
12.00 «Но ви ни».
15.50 «Жди ме ня. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Особ ли вий 
ви па док».
22.05 «Слiд ство ве ли... з Ле-
онi дом Ка невсь ким».
23.55 Т/с «Зна йом ство з 
бать ка ми».
1.55 Х/ф «Зи мо ва виш ня».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.25 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.30 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.20 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.45, 13.15 Х/ф «Лан цю го
ва ре ак цiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.25, 16.15 Х/ф «Руй ну
ван ня Ве га са».
16.30 Х/ф «Ге ош торм».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Бiль ше нiж прав да.
21.25 Т/с «Пес».
22.45 Сво бо да сло ва.
0.00 Т/с «Фан том».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.30 Т/с «Ко мi сар Рекс».
11.10 Зва на ве че ря.
13.20, 14.50 Т/с «Слiд».
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но-
ви ни.
18.05 Су пер Ма ма.
19.05 Де тек тор брех нi.
20.15, 22.50 Т/с «Двоє над 
прiр вою».
23.05 Т/с «Бi ля рiч ки два 
бе ре ги».
1.05 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.45, 15.30 Iс то рiя од но го 
зло чи ну.
17.10 Т/с «Вик лик».
20.10 «Го во рить Ук раїна».
21.00, 23.30 Т/с «Кри мi
наль ний жур на лiст».
1.40 Те ле ма га зин.
íîâèé êàíàë

6.00, 7.15 Kids’Ti me.
6.05 М/с «Том i Джер рi».
7.20 Варь яти.
10.10 Le Мар шрут ка.
11.10, 19.00 Су пер Топ- мо-
дель по- ук раїнсь ки.
13.10 М/ф «Гер ку лес».
15.00 Х/ф «Син мас ки».
17.00 Х/ф «Мас ка».
21.20 Х/ф «Вiк тор Фран кен
штейн».
23.40 Х/ф «Бi лий слон».
1.30 Х/ф «Пер во бут нiй».

1 1+
5.10 «Свiтсь ке жит тя. 2020».
6.00 Х/ф «При го ди S Ми
ко лая».
7.25 Х/ф «Морсь кiй бiй».
10.00 Х/ф «Тран сфор ме ри».
12.55 Х/ф «Тран сфор ме
ри 3».
16.00 Х/ф «Тран сфор ме
ри 4».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
20.15 «Чис то news 2020».
20.20 «Нiч хi тiв».
22.30 «#Гуд най тшоу 2020».
23.10 «Жi но чий квар тал».
1.10 «Кон церт Iри ни Фе ди шин. 
Ук раїна ко ля дує».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.55 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН-
ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме
лек».
12.25 Т/с «Но ве жит тя».
14.30, 0.45 «Вещ док».
16.25 «Вещ док. Особ ли вий 
ви па док».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть-
ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Чо го праг нуть 
чо ло вi ки».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.00 Х/ф «Ми ша че по лю
ван ня».
10.50, 13.15 Х/ф «Хоб бiт: 
Нес по дi ва на по до рож».
12.45 Фак ти. День.
14.30 Х/ф «Хоб бiт: Пус тка 
Смо га».
17.20, 19.10 Х/ф «Хоб бiт: 
Бит ва п’яти воїнств».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.45 Ди зель -шоу.
23.45 Скетч- шоу «На трь ох».
1.55 Фак ти.

ÑÒÁ
5.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.35 Т/с «Ко мi сар Рекс».
7.20 Хо лос тяч ка Ксе нiя Мi-
ши на.
11.15, 14.50, 16.50, 18.05 
Т/с «Слi па».
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но-
ви ни.
16.25 Ко ха нi ко хан цi.
19.00, 22.50 Хо лос тяч ка. Жит тя 
пiс ля проєкту.
23.50 Про що мов чать жiн ки.
0.50 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 15.00, 19.00 Сь-
огод нi.
9.00 Т/с «Не хо чу те бе втра
ча ти».
13.00, 15.20 Т/с «Ялин ка на 
мiль йон».
17.30, 20.00 Кон церт «При-
вiт, 20-i».
21.50 Кон церт Оле га Вин ни ка 
«Рок со ла на».
0.00 Му зич на плат фор ма: Кра-
ща пiс ня ро ку.
1.45 Те ле ма га зин.
íîâèé êàíàë

6.00, 7.15 Kids’Ti me.
6.05 М/с «Том i Джер рi».
7.20 Хто звер ху?.
9.20 Х/ф «Гар рi Пот тер та фi
ло софсь кий ка мiнь».
12.20, 0.20 Варь яти.
18.10 Х/ф «Гар рi Пот тер i 
в’язень Аз ка банц».
21.00 Х/ф «Гар рi Пот тер i 
Ке лих вог ню».

1 1+
5.15, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй-
на служ ба но вин».
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
20.15 «Чис то news 2020».
20.20 «Жi но чий квар тал».
22.15 «Свiтсь ке жит тя. 
2020».
0.15 «Нiч хi тiв».

²ÍÒÅÐ

5.50 «Сло во Пред сто яте-
ля».
6.00 Х/ф «Белль i Се
басть ян. При го ди три
ва ють».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом. До-
маш ня кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.10 Х/ф «Та то на Рiз
дво».
12.45 Т/с «За ра ди ко хан
ня я все змо жу!»
17.45 Х/ф «Ан же лi ка, 
мар кi за ян го лiв».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Пе рек ла да
чi».
22.30 «Бе не фiс Ал ли Пу-
га чо вої».
1.45 Х/ф «Каз ка про жiн
ку та чо ло вi ка».

ICTV

6.45 Скетч- шоу «На трь ох».
8.45, 13.00 Т/с «Пес».
12.45 Фак ти. День.
14.30 Х/ф «Ве ли кий пе
ре по лох у ма ло му Ки таї».
16.35 Х/ф «За бор том».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Рнмпейдж».
21.25 Х/ф «Мег».
23.30 Х/ф «Мак си маль
ний ри зик».
1.25 Х/ф «Важ кий кор
пус».

ÑÒÁ
5.15, 10.55 Хо лос тяч ка. 
Жит тя пiс ля проєкту.
7.55 Ней мо вiр на прав да 
про зi рок.
12.00 Т/с «Двоє над прiр
вою».
16.00 Ха та на та та.
19.00 Мас тер Шеф.
0.45 Слiд ство ве дуть ек-
стра сен си.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.30 Ре аль на мiс ти ка.
8.30 Т/с «Вiд лю бо вi до 
не на вис тi».
12.30, 15.20 Т/с «Так
сис тка».
15.00, 19.00 Сь огод нi.
17.00, 20.00 Т/с «По го
во ри з нею».
22.00 Т/с «До ля на iм’я 
Лю бов».
1.45 Те ле ма га зин.
íîâèé êàíàë

6.00, 7.15 Kids’Ti me.
6.05 М/с «Том i Джер рi».
7.20 Варь яти.
7.50 Орел i Реш ка.
12.10 Х/ф «Гар рi Пот тер i 
в’язень Аз ка банц».
15.00 Х/ф «Гар рi Пот тер 
i Ке лих вог ню».
18.10 Х/ф «Гар рi Пот тер 
та ор ден Фе нiк са».
21.00 Х/ф «Гар рi Пот тер 
i на пiв кров ний принц».
0.20 Х/ф «Аб со лют на 
вла да».

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- За ба ва».
9.30 «Свiт на ви во рiт».
19.30 ТСН: «ТСН- Тиж день».
21.00 Х/ф «Сам удо ма».
23.05 Х/ф «Сам удо ма 
5».
0.55 Х/ф «По лiс мен з Бе
вер лi Гiллз  3».

²ÍÒÅÐ

6.10 Х/ф «Белль i Се
басть ян. Дру зi на зав
жди».
8.00 «Удач ный про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Iн ше жит тя».
12.00 Х/ф «Ди ти на на 
Но вий рiк».
14.00 Х/ф «Пла не та са
мот нiх».
16.50 Т/с «Де тек тив Ре
ну ар».
19.00, 20.30 Т/с «Убив
ства за ал фа вi том».
20.00 «Под ро би цi».
23.10 Х/ф «Пе рек ла да
чi».
1.15 «Вещ док».

ICTV
5.00 Фак ти.
5.25 Т/с «Ко пи на ро
бо тi».
6.55 Ан ти- зом бi.
7.50 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
8.50, 13.00 Т/с «Роз тин 
по ка же».
12.45 Фак ти. День.
14.40 Х/ф «Рем пейдж».
16.40 Х/ф «Мег».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.55 Х/ф «Пiс ля зав тра».
23.25 Х/ф «Точ ка об
стрi лу».
1.00 Х/ф «По слi ду».

ÑÒÁ
5.40 Х/ф «Ати ба ти, 
йшли сол да ти».
7.20 Мас тер Шеф.
13.00 Ха та на та та.
15.00 Су пер Ма ма.
19.00 Слiд ство ве дуть ек-
стра сен си.
20.00 Один за всiх.
21.10 Я со ром люсь сво-
го тi ла.
23.10 Таємни цi ДНК.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

5.50 Сь огод нi.
6.50 Ре аль на мiс ти ка.
8.40 Х/ф «Зо ло то дур
нiв».
10.55 Х/ф «Па пе ро вi квi
ти».
13.00 Т/с «Ти тiль ки вiр».
17.00, 21.00 Т/с «Лю бов 
iз зак ри ти ми очи ма».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з 
Оле гом Па ню тою.
23.00 Т/с «Штамп в пас
пор тi».
1.45 Те ле ма га зин.
íîâèé êàíàë

8.05 Kids’Ti me.
8.10 Дi ти про ти зi рок.
10.00 Х/ф «Вiк тор Фран
кен штейн».
12.00 Х/ф «Гар рi Пот тер 
та ор ден Фе нiк са».
15.00 Х/ф «Гар рi Пот тер 
i на пiв кров ний принц».
18.00 Х/ф «Гар рi Пот тер 
i Смер тель нi ре лик вiї: 
Час ти на I».
21.00 Х/ф «Гар рi Пот тер 
i Смер тель нi ре лик вiї: 
Час ти на II».
23.40 Х/ф «Iн ший свiт: 
Ево лю цiя».
1.40 Варь яти.

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да-
нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
11.25, 12.20, 14.15 «Мi няю 
жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 «Чис то news 2020».
20.20 Х/ф «Тран сфор ме
ри 4».
23.35 Х/ф «По лiс мен з Бе
вер лi Гiллз  2».
1.40 Х/ф «По лiс мен з Бе
вер лi Гiллз».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН-
ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме
лек».
12.25 Т/с «Но ве жит тя».
14.30 «Вещ док».
16.25, 21.00 «Вещ док. Особ-
ли вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
23.55 Т/с «Зна йом ство з 
бать ка ми».
1.55 Х/ф «Мi мi но».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка 
обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
11.10, 13.15 Х/ф «По слi ду».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.55, 16.15, 21.25 Т/с 
«Пес».
17.00 Х/ф «Точ ка об стрi лу».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
22.45 Т/с «Зак ля тi дру зi».
1.00 Т/с «Фан том».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.45 Т/с «Ко мi сар Рекс».
11.00 Зва на ве че ря.
13.25, 14.50 Т/с «Слiд».
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но-
ви ни.
18.10 Су пер Ма ма.
19.10 Про що мов чать жiн ки.
20.15, 22.50 Т/с «При вiт, 
та ту!»
23.05 Т/с «Бi ля рiч ки два 
бе ре ги».
1.05 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.45, 15.30 Iс то рiя од но го 
зло чи ну.
17.10 Т/с «Вик лик».
20.10 «Го во рить Ук раїна».
21.00, 23.30 Т/с «Кри мi
наль ний жур на лiст».
íîâèé êàíàë

6.00, 7.15 Kids’Ti me.
6.05 М/с «Том i Джер рi».
7.20 Варь яти.
8.20 Х/ф «За ча ро ва на».
10.20 Х/ф «Хро нi ки Нар нiї: 
Лев, Чак лун ка та ча рiв на 
ша фа».
13.20 Хто про ти блон ди нок.
15.20 Хто звер ху?.
17.20 Дi ти про ти зi рок.
20.40 Х/ф «Хро нi ки Нар нiї: 
Принц Кас пi ан».
23.40 Х/ф «Нерв».
1.40 Т/с «Шлях ча рiв ни ка».

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да-
нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
11.25, 12.20, 14.20 «Од ру жен-
ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 «Чис то news 2020».
20.20 Х/ф «Морсь кiй бiй».
23.00 Х/ф «По лiс мен з Бе
вер лi Гiллз  3».
1.05 Х/ф «По лiс мен з Бе
вер лi Гiллз  2».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН-
ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме
лек».
12.25 Т/с «Но ве жит тя».
14.30 «Вещ док».
16.25, 21.00 «Вещ док. Особ-
ли вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
23.55 Т/с «Зна йом ство з 
бать ка ми».
1.55 Х/ф «Будь те моїм чо
ло вi ком».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.10, 13.15 Х/ф «Жи вим чи 
мер твим».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20, 21.25 Т/с «Пес».
16.15 Х/ф «Сi ка рiо».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти- зом бi.
22.45 Т/с «Зак ля тi дру зi».
0.55 Т/с «Фан том».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
6.00 Т/с «Ко мi сар Рекс».
10.55 Зва на ве че ря.
13.20, 14.50 Т/с «Слiд».
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но-
ви ни.
18.05 Су пер Ма ма.
19.05 Один за всiх.
20.15, 22.50 Т/с «При вiт, 
та ту!»
23.05 Т/с «Бi ля рiч ки два 
бе ре ги».
1.05 Т/с «Ко ли ми вдо ма. 
Но ва iс то рiя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.45, 15.30 Iс то рiя од но го 
зло чи ну.
17.10 Т/с «Вик лик».
20.10 «Го во рить Ук раїна».
21.00, 0.00 Т/с «Кри мi наль
ний жур на лiст».
23.20 По слi дах.
1.30 Те ле ма га зин.
íîâèé êàíàë

6.00, 7.15 Kids’Ti me.
6.05 М/с «Том i Джер рi».
7.20, 13.00 Варь яти.
8.00 Х/ф «Принц Ва ли ант».
10.00 Х/ф «Хро нi ки Нар нiї: 
Принц Кас пi ан».
15.00 Хто звер ху?.
21.00 Х/ф «Гар рi Пот тер та 
фi ло софсь кий ка мiнь».
0.20 Х/ф «Я но мер чо ти ри».
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Незрівнянний 
Бартоломео

« В о н И  З М І н И л И  С В І т » 

Ц І к а В И н к И  7 - ї  С т о Р І н к И

УЧЕНІ ВИЯВИЛИ НОВИЙ ВИД КИТІВ 
Зоологи з організації «Sea Shepherd» 

виявили у водах Мексики раніше невідо-
мий вид китів із сімейства дзьоборилових. 
Дослідники записали на камери та мікро-
фони трьох китів. Кожен із них видає уні-
кальний звуковий сигнал.

«Ми побачили щось нове. Те, чого не очі-
кували побачити в цій області, щось, що не 
відповідає ні візуально, ні акустично всьо-
му, що відомо про існування китів», – зая-
вив дослідник Джей Барлоу.

Щоб дослідити сліди ДНК, зоологи ві-
зьмуть пробу води в акваторії. Цей аналіз 
підтвердить існування нового виду. Осно-
вну частину часу дзьоборилові кити прово-
дять у відкритому океані та годуються на 
великих глибинах, що ускладнює спосте-
реження за ними. Вони найменше вивчені, 
оскільки про деякі види відомо тільки за-
вдяки тушам, викинутим на берег.
МІЛЬЯРДЕРИРЕКОРДСМЕНИ: 
ХТО НАЙБАГАТШИЙ У СВІТІ 

Гендиректор компаній «Tesla» й 
«SpaceX» Ілон Маск має $152,9 млрд стат-
ків. Акції «Tesla» зросли на 7% до рекордної 
вартості – $600 млрд. Ілон Маск нині посі-
дає другу сходинку в рейтингу найбагат-
ших людей світу, випереджаючи на понад 
$20 млрд засновника корпорації «Microsoft» 
Білла Гейтса, вартість статків якого стано-
вить $129 млрд.

За 2020-й рік статки Ілона Маска зросли 
на $120 млрд.

На першому місці в рейтингу найзамож-
ніших – власник компанії «Amazon» Джефф 
Безос. Його статки оцінюють у $185 млрд.

У світі надзвичайного!

Видатний італійський майстер му
зичних інструментів Бартоломео Кріс
тофорді Франческо народився 4 трав
ня 1655 року. Спеціаліст із виготовлен
ня клавесинів, винахідник фортепіано. 
З 1688 року служив при дворі принца 
Фердинандо III Медічі в Флоренції. 

Удосконалив клавесин, почав роботи зі 
створення фортепіано близько 1698 року. 
Модель, створена ним 1726 року, кон-
структивно практично не відрізняється від 
сучасних моделей фортепіано.

Піано форте Бартоломео Крістофорі 
виготовлене в 1722 році. Свій винахід він 
описав так: «Клавесин Бартоломео Крісто-
форі, новий винахід, що грає тихо і голо-
сно, має два основні регістри, настроєні в 
унісон, і корпус із кипариса без резонанс-
ного отвору».

До наших днів збереглися три унікальні 
інструменти, сконструйовані Крістофорі. 
Вони знаходяться в Музеї мистецтва Ме-
трополітен у Нью-Йорку (сконструйовано 
1720 р.); Національному музеї музичних ін-
струментів у Римі (сконструйовано в 1722 р.); 
Музеї музичних інструментів Лейпцизького 
університету (сконструйовано в 1726 р.).

Помер винахідник 28 січня 1731 року у 
віці 75 років у Флоренції. Похований в іта-
лійській церкві Святого Хреса (базиліка 
Санта-Кроче). 

Салати з підкопченого курячого м’яса 
мають насичений смак, апетитні на 
вигляд, легкі в приготуванні та ви-
кликають бажання якнайшвидше їх 
продегустувати.

У грудні зростає попит на мандаринки. Адже вони асоціюють-
ся зі святом і Новим роком. Окрім того, в них містяться корис-
ні речовини та вітаміни. Тому вони мають цілющі властивості.

Дієтологи та лікарі рекоменду-
ють їсти мандарини, тому що в них 
є кaрoтин, аскорбінова кислота, 
вітамін С, В6, кальцій, магній, залі-
зо, мідь, калій, фосфор і інші ко-
рисні мікроелементи. До того ж, у 
100 грамах мандаринів усього 53 
калорії. Щоправда, як і будь-які ін-
ші фрукти, мандарини треба вжи-
вати помірно. Розумна порція ман-
даринів – 3 штуки за раз. Апельси-
нів – 1 штука. 

Зміцнює імунітет і 
захищає від oнкoлoгії
Вітамін С, що мiститься в ман-

даринах, убезпечує від утворення 
кaнцeрoгeнних з’єднань, що пере-
ростають у рaкoвi клітини, таким 

чином зміцнюючи iмyнну систeму і 
посилюючи захисну функцію 
оргaнiзму. Вживання мандарино-
вого соку – відмінний метод про-
філактики рaкy пeчiнки.

Знижує рівень
глюкози в кpoвi

За рахунок цього дiaбeт друго-
го типу людині, яка вживає цей вид 
цитрусових фруктів, не зaгрoжyє.

Покращує зір
Вітамін А, що міститься в ман-

даринах, найкращим чином впли-
ває на зір і очі.

Поліпшує склад кpoвi
Мандарини збагачені залізом і 

цього вистачить, щоб у людини не 
розвивалася aнeмiя.

Заспокоює нeрви
Магній і вітамін В6 відмінно 

справляються з функцією під-
тримки нервової системи в гарно-
му стані, попри стреси.

Перелік корисних властивос-
тей мандаринів досить довгий, то-
му лiкaрi і радять якомога частіше 
їсти ці фрукти з надзвичайним 
ароматом і неймовірним смаком.

ІНГРЕДІЄНТИ:
Копчена курка – 200 г, твердий сир – 

80 г, курячі яйця – 2 шт., гриби – 150 г, кар-
топля – 4 шт., морква – 1 шт., цибуля ріпчас-
та – 1 шт., волоські горіхи – 40 г, сіль – 
за смаком, майонез – 80 г.

ПРИГОТУВАННЯ:
Варену картоплю очистити від шкірки та 

натерти на великій тертці. Викласти пер-
шим шаром на дно салатника.

Обсмажити на сковороді з розігрітою 
олією дрібно нарізану цибулю та гриби. Ви-
класти їх другим шаром.

Наступним шаром вистелити нарізану 
кубиком копчену курку, знявши шкірку. 
Змастити шар майонезом.

Натерти на великій тертці яйце та варе-
ну моркву. Ви-
класти шар 
моркви. Зро-
бити сіточку з 
майонезу. Да-
лі – натерте яй-
це. Додати по-
рцію майонезу, 
щоб він просо-
чився й ще залишився зверху.

Дрібно порізати замочений заздалегідь 
чорнослив. Викласти його на поверхню са-
латної гірки. Знову пройтися майонезом, 
присипати поверхню салату тертим сиром.

Додати дрібно нарізані волоські горіхи. 
Відправити салат у холодильник не менше 
ніж на годину. Перед подачею його можна 
прикрасити зеленню.

СМАЧНОГО! 

Сала� і� ко� ено�
курко� т� чорнослив�  

л Ю Д И

Народився я в місті Щорс. Тоді в 
нас була ще така назва міста. Нині це 
Сновськ, як відомо. У п’ять років пе-
реїхав до Білої Церкви і там пішов до 
школи. У 2005 році з батьками переї-
хав знову до Щорса. З 5 класу продо-
вжив навчатися у ЗОШ №1 рідного 
міста. У старших класах став прези-
дентом школи. 

Закінчив школу майже на «від
мінно». Як і всі «майже» відмінни
ки, став приватним підприємцем. 

На жаль, у наші часи не все так 
просто із своїм власним бізнесом, як 
нам показують про це в голлівудських 
фільмах. Але якщо в тебе є ідея, ти 
готовий це робити – то ніколи не 
зволікай! Можливо, це і є твій шанс 
на щось велике! Не бійся ризикувати. 
Краще бійся того, що в тебе вдасться, 
і ти не знатимеш, куди потім дівати 
гроші. 

Захоплююсь спортом. У дитинстві 
грав у баскетбол і волейбол. Волей-
бол залишився і зараз. Цьоріч від-
крив для себе великий теніс. Якщо 
хтось не грав, дуже раджу. Також 
цього року мої друзі подарували мені 
стрибок із парашутом. Раджу кожно-
му. Емоцій на рік вперед. Не бійтеся 

висоти! Вона вас не вкусить. Девіз 
мого життя: в здоровому тілі – здоро-
вий дух. 

У дитинстві любив читати енци-
клопедії. Ніколи не читав художню лі-
тературу, мабуть, тому і вийшов «май-
же» відмінник. Дуже подобалися 
книжки на географічну й історичну те-
матику. Телевізор зовсім не дивлюся, 
крім, звісно, футболу. На жаль, по те-
левізору зараз показують тільки те, 
що потрібно владі. Тому це марна 
трата часу. Та й від реклами завжди 
волосся сторчма стає.

Музика – це взагалі інша розмова. 
Я – меломан. Не уявляю і дня без про-
слуханої улюбленої пісні. 

Завжди намагаюся робити тільки 
добрі вчинки. Вважаю, що всі ми 
повинні робити одне одному до
бро і не бути «скотиняками».

Був у житті момент, за який сором-
но. Було мені років 8 чи 9. Мої батьки 
поїхали до своїх друзів, у яких також 
був син. Приїхали ми до них і я пішов 
гратися з тим хлопчиком. Побачив у 
нього калькулятор із блокнотом ра-
зом. Це тоді була крута річ. Як нині 
щось із техніки Apple. Ну, я ж йому і ка-
жу: давай мінятися! Я тобі свої монет-

ки (у мене з собою була колекція мо-
неток із гетьманами) а ти мені – свій 
блокнот-калькулятор. Звісно, що він 
відмовив. Що ви думаєте? Я вирішив 
забрати той «гаджет» собі. Але на міс-
ці блокнота залишив свої монетки. 
Викрили мене наступного дня. Дове-
лося віддати блокнот назад. А от мо-
нетки мені так ніхто і не повернув… 

Люблю мандрувати. Хто ж не 
любить мандрувати? Був в Іспанії, 
Туреччині і Таїланді. Таїланд – найкруті-
ше місце, де я бував. Також дуже лю-
блю рідний Сновськ. У рідному місті 
не може бути найулюбленішого 
місця – тут усі місця улюблені. У рід-
ному місті все чудове та найгарніше.

Основна проблема Сновська, на 
мою думку, – це люди. Точніше – сто-
сунки та вчинки людей. Нам усім важ-
ливо вчитися ставитися одне до од-
ного з повагою. Тоді проблем у сус-
пільстві суттєво поменшає. 

Молоді хочу побажати, як мені ко-
лись побажала одна мудра людина, 
«тримати ноги в теплі, а голову – в 
холоді». Головне – не переплутайте. 
Нехай нещастя та незгоди не роблять 
вам в житті погоди. 

Спілкувався Павло Солодовник

н а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н а

теорія гармонії і позитивний стиль 
життя Олександра гончаренка

Цілющі властивості 
МАНДАРИНІВ

Основні проблеми в сус-
пільстві виникають через 
неповагу одне до одного 
і нікчемні людські вчин-
ки. Тож головне завдання 
людства – навчитися жити 
в гармонії та злагоді. Так 
вважає молодий активний 
підприємець зі Сновська 
Олександр Гончаренко. 
Саме про нього і розкажемо 
сьогодні в нашій рубриці 
«Люди». Отже, давайте 
знайомитися – Олександр 
Гончаренко. 
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ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

ОВЕН (21.03-20.04). Не дозволяйте споку-
сі зіштовхувати вас зі шляху. Ви ризикуєте стати 
об’єктом інтриг, небажано знову повторювати 
помилки. Не ревнуйте свого обранця, довіряйте 
йому. З’явиться можливість для самореалізації. 
У вихідні дітям знадобиться ваша підтримка. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Робота не зажадає 
від вас надзусиль, а отже матимете можливість 
частіше бувати вдома. Буде шанс переконатися 
у відданості тих, кого ви любите. Ваші плани мо-
жуть змінитися під впливом зовнішніх обставин, 
але все складеться на краще. У вихідні від вашо-
го настрою залежатиме настрій навколишніх. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Придивіться 
до свого оточення, скоро таємний ворог стане 
явним, а з таким боротися значно простіше. У 
кар’єрі вас чекає значний успіх. Напружений і 
метушливий період, зате результати роботи не 
розчарують. Можете ухвалювати сміливі рішен-
ня, не побоюючись, що вони виявляться помил-
ковими. У вихідні проведіть якнайбільше часу в 
тісному сімейному колі. 

РАК (22.06-23.07). Ваші плани знайдуть 
відгук і підтримку з боку навколишніх. Вас пора-
дує близька людина, чекайте дуже приємну й 
втішну пропозицію, підтримайте її ініціативу. 
Імовірні деякі затримки в справах і труднощі у 
спілкуванні з колегами, але це швидко мине. У 
вихідні зможете розслабитися та добре відпо-
чити. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Непогано було б навес-
ти лад і в голові, і в особистих стосунках. Бажа-
но зберігати емоційну рівновагу. Матимете 
можливість для підняття кар’єрними сходами. 
Але вам потрібне кохання, воно надихає. Імовір-
ні радісні події. У вихідні краще вибратися за 
місто. 

ДІВА (24.08-23.09). Гнучко лавіруючи між 
людьми й ситуаціями, ви зможете багато чого 
досягти. Остерігайтеся спокус, що загрожують 
завести вас у глухий кут. Доведеться вирішува-
ти одразу кілька невідкладних проблем у про-
фесійній сфері. У вихідні пам’ятайте: розумний 
компроміс ще ніколи не шкодив. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Ваші бажання мо-
жуть здійснитися в ту мить, коли ви вже втоми-
теся сподіватися на позитивний результат. 

Сконцентруйтеся на найважливішому, відкиньте 
усі незначні дрібниці, і ви зрозумієте, що у вас 
уже є все, що потрібне для щастя. Успіх у профе-
сійних справах і в коханні переслідуватиме вас 
практично весь тиждень. Більше часу присвя-
чуйте відпочинку і розвагам. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Ваша успішність 
може прямо залежати від наведення ладу у 
справах і побуті, а організованість може зіграти 
в цій ситуації не останню роль. З’явиться шанс 
благополучно звільнитися від усього зайвого. 
Максимально використовуйте вихідні для наве-
дення ладу у вашому особистому житті, але 
будьте обачні з тими, хто поруч.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Значну кількість 
часу займатимуть фінансові питання. Майбутні 
зустрічі обіцяють виявитися досить значимими 
та важливими. Імовірні нові корисні знайомства, 
що можуть відкрити перед вами гарні перспек-
тиви. Робота може зайняти більшу частину часу, 
але не забувайте і про необхідність відпочинку. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Запасіться терпін-
ням, бо у вас з’явиться безліч невідкладних 
справ. Ви зможете розплутати складну ситуа-
цію на роботі, але почивати на лаврах буде ніко-
ли. Беріться за важливі проєкти без зволікання. 
Може стати явною якась таємниця. У вихідні го-
ловне завдання – позбутися мотлоху в квартирі 
й у голові. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Варто задумати-
ся про плани на найближче майбутнє, бажано 
відкинувши все негайне й нездійсненне. Ви про-
явите небувалу активність, але будьте готові до 
неприємностей, бо новий знайомий може по-
ставити вас у незручне становище. Не залишай-
те на потім те, що можна зробити вже зараз. У 
вихідні з’явиться шанс завершити давні справи. 

РИБИ (20.02-20.03). Однаково значимі і ва-
ша кар’єра, і соціальний статус, і гарні стосунки 
з рідними. Ви зможете встановити нові корисні 
зв’язки, однак не забувайте про старих друзів. 
Може трапитися щось несподіване, що спершу 
вас злякає, але потім надихне на зміни. У вихідні 
ви можете ухвалити важливе рішення, що пози-
тивно вплине на моральну й матеріальну атмос-
феру в родині. 

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Дуб. 4. Нок. 6. 
Ока. 9. Удача. 11. Ібсен. 13. Ра. 14. Акула. 16. 
Не. 17. Їдальня. 18. Па. 20. Сі. 21. Арк. 23. Ага. 25. 
Шия. 26. Тайпотрон. 27. Мен. 28. Ева. 29. 
Паб. 31. Ок. 34. По. 35. Спіноза. 38. Км. 40. Ора-
ва. 41. Ре. 42. Васса. 44. Ензим. 46. Агу. 47. 
Кун. 48. Іса.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Дурепа. 2. Уда. 3. 
Ба. 4. Нака. 5. Кіль. 6. Ос. 7. Кен. 8. Анемія. 10. 
Чадо. 12. Баня. 15. Улоговина. 19. Артек. 20. Си-
нап. 22. Кан. 23. Апе. 24. Ата. 25. Шоп. 27. Морк-
ва. 30. Богема. 32. Епос. 33. Азан. 36. Ірак. 37. 
Овен. 39. Маг. 41. Рис. 43. Су. 45. Зі.

Відповіді до кросворда у номері № 50:

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Наталія Висіканець, експерт 
виборчого права (Чернігів)

«Давно вже не купую зрізану ялинку на ново-
річні свята. Маємо штучну, яку і прикрашаємо до 
свят. Але якщо вам принципово живу, то це, мені 
здається, найкращий варіант – жива екоялинка 
в горщику, яку потім можна буде висадити».

Павло Солодовник, 
журналіст (Сновська ОТГ)

«Ніколи не звертайте увагу на критику та неба-
жання куцих лентяюг щось змінювати. Позавчора 
з вас сміялися, вчора вас почали боятися, сьогод-
ні – почали прислухатися, завтра вами будуть за-
хоплюватися! Так мислив геніальний вчений, ад-
міністратор науки в США в період Другої світової війни Венівар 
Буш. Він був радником президента з науки. І дуже часто його ша-
лені ідеї модернізації натикалися на критику військових. Але Буш 
завжди йшов уперед! Саме завдяки його наполегливості, вмінню 
ігнорувати критику та прогресивним ідеям американці змогли ви-
грати війну і в подальшому змінити ставлення до науки».

Микола Торбєєв, 
правозахисник (Чернігів)

«Те, як проходило «таємне» голосування за го-
лову Чернігівської обласної та районної рад, смі-
ливо можна сказати, що від таємного голосуван-
ня залишилася лише назва та кабінка з урною».

Астрологiчний прогноз на 21 – 27 грудня 2020 року

Дарина Логвиненко, активістка (Чернігів)
«Холодної пори року ми всі прагнемо тепла. 

З першими морозами хутчій одягаємося в теплі 
речі, занурюємось у пухнасті ковдри з гарячими 
напоями та всіляко відганяємо думки про те, що 
потрібно кудись йти. Однак не варто забувати 
загортати в щось тепленьке своє серденько. Бо 

хоч як би ми тепло одягалися, мороз людської душі пробирає 
наскрізь. Бережіть у собі своє тепло, поповнюйте його, діліть-
ся ним із тими, хто потребує. Бо светр значно простіше купи-
ти, ніж узимку зігріти чиєсь замерзле серденько».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Врізування і вклею-
вання в поверхню предмета шматочків інших ма-
теріалів для оздоблення його. 7. Густі, важко-
прохідні, заболочені тропічні й субтропічні вічно-
зелені ліси. 8. Голова міської адміністрації. 10.
Звук, що утворюється періодичним коливанням 
повітря та відзначається певною висотою. 15.
Геометрична фігура, ламана гранична лінія якої 
утворює шість кутів. 16. Вищий командний 
склад армії. 17. Бронетранспортер. 21. Старо-
винна французька міра довжини, що дорівнює 
приблизно 4,5 км. 23. Лінія на карті, що сполучає 
місця з однаковим атмосферним тиском. 24.
Один із напрямів християнського протестант-
ського віросповідання, який виник у першій по-
ловині XVI ст. у Німеччині під час Реформації на 
основі вчення теолога й філософа Мартіна Лю-
тера, як протест бюргерства проти засилля ка-
толиків.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Те саме, що родзин-
ки. 2. Південне вічнозелене хвойне дерево. 3. 
Поранення, отримане внаслідок дії зубів, жала і 
т. ін. 4. Великий хижий звір родини котячих жов-
тогарячого забарвлення з чорними смугами. 5.
Квіти (пелюстки) на рослині в період цвітіння. 6.
Дерево родини маслинових з перистим листям і 
міцною деревиною. 9. Складова частина чого-

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »

Продам ав
томобіль ВАЗ 

321063. Можна 
на зап частини.  
с. Южне, Ічнян
ський район.  Тел. 

0974228831.

Шукаю для себе роботу прибираль
ниці в Прилуках із робочим графіком 
8.00 – 17.00. Можу працювати посудо
мийкою, прибирати будинки. Тел. 050
7856033.

Продам будинок з усіма зручностями 
в місті Бахмач. Район ДОСААФ. Ціна 
договірна. Тел. 0965518914.

Терміново продам добротний буди
нок у центрі с. Феськівка Менського ра
йону. 25 соток, сад. Опалення газове й 
пічне, є хлів, колодязь, два гаражі. Тел. 
0966190435, 0961969639.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян

ський телевізор, радіо деталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

Продам двигун дизель 30 к/с одноци
ліндровий. Менський район. Тел. 068
4599692.

Продам земельну ділянку в мальов
ничому місці – в селі Рокитне Бобро
вицького району. 25 соток. І всього за 
70 км від Києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділянкою світ
ло, газ, хороша дорога. Тел. 093026
3618.

Чистимо колодязі ручним методом. 
Співпрацюємо з сільськими радами та 
населенням. Тел. 0997390941, 063
2682958.

Продається дворічна вівця. Снов-
ський  рай он. 1500 грн. 0687711394.

Продам стародавню жіночу сорочку і 
тканий килим. Тел. 0962685128.

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »

321063. Можна 
на зап частини.  
с. Южне, Ічнян
ський район.  Тел. 

0974228831.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

небудь. 11. Те саме, що монастир. 12. Стан 
організму, що виявляється у формі напружен-
ня або специфічних пристосувальних реакцій 
у відповідь на дію зовнішніх або внутрішніх 
факторів. 13. Відповідно обладнане місце, бу-
дівля або приміщення для зберігання чого-не-
будь (продуктів, матеріалів і т. ін.). 14. Незаму-
рована частина стіни, споруди, різної форми і 
призначення. 17. Невеликий дорожній сундук, 
коробка з випуклою кришкою. 18. Збільшення 
розмірів унаслідок життєвого процесу (про 
людину, тварину, рослину і т. ін.). 19. Велика 
валіза або дорожня сумка з кількома відділен-
нями. 20. Музичний інструмент. 21. Графство 
на сході Ірландії. 22. Офіційна валюта 18 з 
28 держав Європейського Союзу, відомих та-
кож як Єврозона.


